13 Ἐφ' ὃν γάρ λέγεται ταῦτα, Φυλᾶς ἔτέρας μετέσχυκεν, ἀφ' ἣς οὐδεὶς προσέσχυκε τῷ θυσιασμῷ.

* 14 Πρόδηλον γάρ ὅτι ἐξ Ἰούδα ἀνατέταλκεν ὁ Κύριος ἡμῶν· εἰς ἦν Φυλὴν οὐδὲν περὶ ιερωσύνης Μωϋσῆς ἐλάλησε.

* 15 Καὶ † περισσότερον ἔτι † κατάδηλον ἔξιν, εἰ κατὰ τὴν † δομοιθητὰ Μελχισέδεκ ἀνίσταται ιερεὺς ἔτερος,

* 16 "Ος οὐ κατὰ νόμον ἐντολῆς σαρκικῆς γέγονεν, ἀλλὰ κατὰ δύναμιν ζωῆς † ἀκαταίσθιον.

17 Μαρτυρεῖ γάρ· "Οτι σὺ ιερεὺς εἰς τὸν αἰῶνα κατὰ τὴν τέξιν Μελχισέδεκ.

* 18 † ἀβέτητις μὲν γάρ γίνεται προαγούσης ἐντολῆς, διὰ τὸ αὐτῆς ἀσθενὲς καὶ † ἀγνοφελές.

* 19 Οὐδὲν γάρ ἔτελείστεν δύναμος, † ἐπεισαγγωνὴ δὲ κρείτονος ἐλπίδος, διὸ ἡς ἐγγίζομεν τῷ Θεῷ.

20 Καὶ καθ' ὅσον οὐ χωρίς δρκιμοσίας.

* 21 (Οἱ μὲν γάρ, χωρὶς δρκιμοσίας εἰσὶν ιερεῖς γέγονέτες· ὁ δὲ, μετὰ δὲ δρκιμοσίας, διὰ τοῦ λέγοντος πρὸς αὐτὸν· † "Ωκεσε Κύριος, καὶ οὐ δὲ μεταμεληθήσεται" Σὺ ιερεὺς εἰς τὸν αἰῶνα κατὰ τὴν τάξιν Μελχισέδεκ.)

* 22 Κατὰ τοσοῦτον κρείτ-

per Abraham, & Levi decimatis accipiens decimatus est.

10 Adhuc enim in lumbo patris erat, quando obviavit Melchisedec.

11 Si quidem ergo consummatio per Leviticum sacerdotium erat, (populus enim sub ipso legem accepit) quid adhuc opus secundum ordinem Melchisedec, alii surgere sacerdotem, & non secundum ordinem Aaron dici?

12 Translato enim sacerdotio, ex necessitate & legis translatione fit.

13 In quem enim dicuntur hæc, tribus alterius particeps fuit, de qua nullus attendit altari.

14 Manifestum enim quodex Juda ortus sit Dominus noster: in quam tribum nihil de sacerdotio Moyses locutus est.

15 Et amplius adhuc manifestum est: si secundum similitudinem Melchisedec exurgat sacerdos alius:

16 Qui non secundum legem mandati carnalis factus est, sed secundum virtutem vitæ insolubilis.

17 Contestatur enim, Quoniam tu sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedec.

18 Abrogatio quidem enim fit præcedentis mandati, propter ejus infirmitatem & inutilitatem.

19 Nihil enim perficit lex: introductio vero melioris speci, per quam proximamus Deo.

20 Et quatenus non sine iurejurando:

21 (Hi quidem enim sine iurejurando sunt sacerdotes facti: Hic autem cum jurejurando per dicentem ad illum, Juravit Dominus, & non pœnitentia ducetur: tu sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedec.)

22 In tantum præstantioris testa-

τονος διαβόλους γέγονεν τὸ ἔγ-
γονοντος Ἰησοῦς.

23 Καὶ οἱ μὲν, πλείονες εἰ-
γέγοντος Ἰησοῦς, διὰ τὸ θά-
υτῷ κωλύεσθαι παραμένειν·

* 24 Οὐ δὲ, διὰ τὸ μένειν
αὐτὸν εἰς τὸν αἰῶνα, τὸ ἀπα-
ρίβατον ἔχει Ἰησοῦς.

25 Ὁδε καὶ σώζειν εἰς τὸ
παντελὲς δύναται τοὺς προ-
ερχομένους διὰ αὐτοῦ τῷ Θεῷ,
πάντοτε ζῶν εἰς τὸ ἐντυγχά-
νειν ὑπὲρ αὐτῶν.

26 Τοιοῦτος γάρ ἡμῖν ἐπρε-
πεν Ἀρχιερεὺς, ὅτιος, ἁκακος,
ἀκίντος, κεχωρισμένος ἀπὸ
τῶν ἀμαρτωλῶν, καὶ ὑψηλό-
τερος τῶν οὐρανῶν γενθενος·

27 Ὡς οὐκ ἔχει καθ' ἡμέραν
ἀνάγκην, ὥπερ οἱ Ἀρχιερεῖς,
πρότερον ὑπὲρ τῶν ἴδιων ἀμαρ-
τιῶν θυσίας ἀναφέρειν, ἔπειτα
τῶν τοῦ λαοῦ τοῦτο γάρ ἐποίη-
σεν ἐφάπταξ, ἐπιτὸν ἀνενέγκας.

28 Οὐ νόμος γάρ ἀνθρώπους
καθίσταται Ἀρχιερεῖς, ἔχοντας
δοθένειαν· διάδογος δὲ τῆς δρ-
κωμοσίας τῆς μετὰ τὸν νόμον,
ιδὺ εἰς τὸν αἰῶνα τετελειώμε-
νον. 31. + 13.

ΚΕΦΑΛΗ 8.

I ΚΕΦΑΛΗ ΧΙΟΝ δὲ ἐπὶ τοῖς λε-
γομένοις, τοιοῦτον ἔχο-
μεν Ἀρχιερέων, ὃς ἐκάθισεν ἐν
δεξιᾷ τοῦ βρόνου τῆς μεγαλω-
σύνης ἐν τοῖς οὐρανοῖς.

* 2 Τῶν δὲ ἀγίων δὲ λειτουρ-
γεῖς, καὶ τῆς τοκηνῆς τῆς ἀλι-
νῆς, ἦν τὸ ἐπικεν τὸ Κύριος,
καὶ οὐκ ἀνθρώπος.

* 3 Πᾶς γάρ Ἀρχιερεὺς εἰς τὸ
προσφέρειν δῶρά τε καὶ θυσίας
καθίσταται· θέντος ἀναγκήσιον ἔχειν
τὴν τοῦτον διὰ προτενέγκη.

4 Εἰ μὲν γάρ ἦν ἐπὶ γῆς,
οὐδὲ ἐν ἦν Ἰησοῦς, θύτων τῶν
Ιερέων τῶν πριτιφερέντων κατὰ
τὸν νόμον τὰ δῶρα.

5 Οἵτινες ὑποδείγματι καὶ
εἰς λατρεύουσι τῶν ἐπισυρ-
νίων, καθὼς κεχρημάτισσαι Μω-
ϋσης, μέλλοντι ἐπιτελεῖν τὴν
εκκήνην· Ὅρχ γάρ, Φησο, ποιῆ-

testamenti factus est sponsor Je-
sus.

23 Et illi quidem plures sunt
facti sacerdotes, propter morte
prohiberi permanere.

24 Hic autem propter manere
eum in æternum, sempiternum
habet sacerdotium

25 Unde & salvare in per-
petuum potest accedentes per
ipsum Deo: semper vivens ad
interpellandum pro eis.

26 Talis enim nobis decebat
Pontifex, sanctus, innocens,
impollutus, segregatus à pec-
catoribus, & excelsior cælis
factus:

27 Qui non habet quotidie
necessitatem, quemadmodum sa-
cerdotes, prius pro propriis
peccatis hostias offerre, deinde
populi: hoc enim fecit semel,
seipsum offerens.

28 Lex enim homines consti-
tuit pontifices, habentes infir-
mitatem: sermo autem juris-
jurandi ejus quod post legem,
Filium in æternum perfectum.

CAPUT VIII.

I CAPITULUM autem super di-
ctis, Talem habemus pon-
tificem, qui consedit in dextera
sedis magnitudinis in cælis:

2 Sanctorum minister, & ta-
bernaculi veri, quod fixit Do-
minus, & non homo.

3 Omnis enim pontifex ad of-
ferendum muneraque & hostias
constituitur: unde necesse habe-
re aliquid & hunc quod offerat.

4 Siquidem enim esset super
terram, nec utique esset sacer-
dos, existentibus sacerdotibus
oslerentibus secundum legem
munera:

5 Qui exemplari & umbræ
deserviunt cælestium: sicut re-
sponsio edocitus est Moyses fu-
turus absolvere tabernaculum.
Vide enim, inquit, facies omnia

σης πάντα κατὰ τὸν τύπον τὸν δειχθέντα σοι ἐν τῷ ὅρε.